
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596  11Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2017
Publicado no DOE n° 33354 de 13 de abril de 2017
Onde-se lê:
Data de assinatura: 12.04.2017
Leia-se:
Data de assinatura: 03.04.2017
Wanda Maria Carvalho de Carvalho
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 300770

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato nº. 04/2017
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, 
cidade de Belém-PA.
Objeto: Renovação do Contrato por prazo de 12 meses, acréscimo 
de serviços, alteração de nomenclatura de Manutenção de 
Acesso à Internet para Internet com redução de valor, alteração 
de nomenclatura de Manutenção de Licença do BO para Suporte 
ao DW (Data Warehouse) Estadual para atender a Secretaria de 
Estado de Planejamento - SEPLAN.
Valor Global do Contrato: R$ 347.114,64 (trezentos e quarenta 
e sete mil, cento e quatorze reais e sessenta e quatro centavos).
Data de assinatura: 03.04.2018
Vigência: 04.04.2018 a 03.04.2019
Dotação orçamentária:
19101.04.126.1424.8238 – Gestão da Tecnologia da Informação 
e Comunicação;
33913957 – OST PJ Infra Orçamentária
Ordenadora de Despesa: Wanda Maria Carvalho de Carvalho

Protocolo: 300778

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141, DE 11 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
135457/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER diária a servidora abaixo relacionada de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Marabá/PA, A 
fi m de participar do Workshop “Melhoria da Situação Fiscal dos 
Municípios do Estado do Pará” no referido Município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01
Maria do Perpetuo 

Socorro Garcia 
Castro

5095050/6
Técnico em  

Regularização Serviço 
Público II / Coordenador

22 á 26.04.2018
4 e ½ (quatro 

e meia) 
Diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 11 de Abril de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 300700

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0285 DE 10 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/115975.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MAURO FERNANDO 
COUTO DE MAGALHAES, matrícula nº 5596602/3, cargo 
MEDICO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- MATERNO INFANTIL, para participar do “X Congresso Brasileiro 
de Climatério e Menopausa”, a ser realizado na cidade de São 
Paulo – SP, no período de 23/05/2018 a 26/05/2018, com ônus 
parcial para esta Secretaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 300605

PORTARIA Nº 335 DE 11 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 16/2018 e os autos do processo nº 
2017/430643;
R E S O L V E: Designar o servidor João dos Santos Mota, 
matrícula n° 85944/3, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 16/2018 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Capanema, cujo objeto 
é a Aquisição de Equipamentos para o Centro de Especialidades 
Médicas José Rodrigues, mediante a elaboração de relatórios de 
acompanhamento de execução física do objeto do Convênio e 
emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 300611
PORTARIA N° 287 DE 10 DE ABRIL DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 2018/85140.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 26.02.2018, o contrato administrativo 
da servidora GLEISSY ADRIANE LIMA BORGES matrícula nº 
4194169/2, cargo de FARMACÊUTICO – BIOQUÍMICO, lotada no 
LACEN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 300604

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JESSICA DE MELO GONÇALVES
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRIA
Vigência: 10.04.2018/09.04.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME CHAMADA PÚBLICA.
AUTORIZO Nº. PROC.2018/74691.
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 300593

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

ERRATA
Retif ca-se a Portaria de Licença a Maternidade, n° 280/ 
07.03.2018, publicada no DOE N°.33.573/08.03.2018, 
referente a servidora  MARIA DE NAZARE DE SOUSA MOURA, 
matrícula n°. 57207641 / 1.
Onde se lê: PERÍODO DE: 17.10.2017 A 14.04.2019
Leia-se: PERÍODO DE: 17.10.2017 A 14.04.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 300511

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 034 DE 29/01/2018, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.549 DE 31/01/2018, QUE AU-
TORIZOU O AFASTAMENTO PARA PARTICIPAR DE CURSO DE 
DOUTORADO NO NOME DA SERVIDORA ANA FLAVIA ENDRES 
NUNES, MATRÍCULA Nº 54190038/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO ATÉ 
06/06/2021.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 09/04/2018 A 06/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 300614

CONTRATO
.

Contrato nº 034/2018 - Chamada Pública n° 09/
SESPA/2018- PROC. Nº2016/426642; 2016/427274.
Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas interessadas na 
prestação dos serviços de Anatomopatológicas realizadas por 
equipe de médicos coordenados por anatomopatologista para 
verifi cação de óbito de pessoas falecidas de morte natural sem ou 
com assistência médica (sem elucidação diagnóstica), inclusive 

ao casos encaminhados pelo Instituto Médico Legal – IML.
Data da Assinatura: 11/04/2018
Vigência: 11/04/2018 a 10/04/2019.
Valor Total Estimado: R$ 1.165.392,00 
Dot. Orçamentária: Atividade: 908302; Elem. de Despesa: 
339039; Fonte: 0349002546.
Contratado: INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRURGICA E 
MOLECULAR SERVIÇOS LTDA – ME.
Endereço: Travessa 14 de Março, nº1155 Sala 1304, Edifi cio 
Urbe 14, Bairro Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.050-490.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 300598

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição do medicamento Pegvisomanto 10mg, 
para atendimento da paciente E. P. F através da demanda 
administrativa da SESPA.
DATA DA REABERTURA: 24/04/2018.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 11 de abril de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 300466

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/
SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2017/495617.
OBJETO: Decisão Judicial para a compra do (Suplemento 
Alimentar Alitraq), para tratamento da paciente Maria dos 
Santos Fernandes, por meio da Ação Judicial nº 0024476-
62.2009.4.01.3900.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: DMC – DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
MATERIAL E NUTRIÇÃO HOSPITALAR EIRELI – EPP.
CNPJ: Nº 21.496.833/0001-65.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 11.340,00 (onze mil, trezentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 11 de abril de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 300545
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/
SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2017/535869.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de 
urgência de medicamento (MIGLUSTATE 100MG), para atender 
as necessidades do paciente Sebastian Silva Rodrigues, por meio 
da Ação Judicial nº 0000769-66.2017.4.01.3906.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PROFARMA SPECIALTY S/A.
CNPJ: Nº 81.887.838/0007-36.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 28.780,20 (vinte e oito mil, setecentos e oitenta reais 
e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 11 de abril de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 300559

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 001/2018 ao Contrato 062/2017-Processo 
nº 2018/155969.
Objeto: Atualização ao exercício de 2018 – Dotação Orçamentária: 
908287 – Elemento de Despesa: 339032 – Fonte de Recursos: 
0103.
Assinatura: 10/04/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 300189


